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前 言

山东铁鹰建设工程有限公司是一家集自动化工程特种设备、钢结构模板设计制造、铁路、公路等工程总承包、工贸公司于一体的综合型企业集团。公司拥有钢结构、模板设计制造特级资质。公司租用已建成厂区，建设自动化工程特种设备规模化生产项目，本项目部分工程于2016年已建成，由于未批先建，岱岳区环保局按照相关法律法规对企业进行了行政处罚，企业接受处罚并完善环评手续。

本项目环境影响报告书由吉林灵隆环境科技有限公司于2017年10月编制完成，2017年11月9日泰安市岱岳区环境保护局以泰岱环审[2017]5号文予以批复。项目总投资150万，于2018年2月建设完成，共建设一座生产车间、一座办公楼、一座宿舍楼，一座喷漆房、晾干室及配套生产设施。主要产品为地铁、隧道液压衬砌台车、连续梁液压行走挂篮、隧道防水板自动台车、隧道仰拱自动栈桥、铁路客专24-32M预制梁液压自动化内模和其他异型钢模板。
受山东铁鹰建设工程有限公司委托，山东天元盈康检测评价技术有限公司承担了该项目的竣工环境保护验收监测工作。我公司组织技术人员于2018年3月16日进行了资料收集，在此基础上制定了监测方案。依据监测方案，于2018年3月20~21日进行了现场监测和环境管理检查，在此基础上编写了本验收报告。
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第一章  总论
1.1 验收内容及目的

1.1.1 验收内容
本次验收项目为山东铁鹰建设工程有限公司自动化工程特种设备规模化生产项目。对该项目的实际建设内容进行检查，核实本项工程建设情况和实际生产能力；检查污染物的实际产生情况以及相应的环保设施是否建设到位和实际运行情况；通过现场检查和实地监测，确定本项目产生的废气、废水、 噪声等相关污染物的达标排放情况；检查其环境风险防范措施和应急预案的制定和执行情况，环境保护管理制度的制定和实施情况，相应的环境保护机构、人员和仪器设施的配备情况；检查环评批复的落实情况等；了解周围敏感保护目标分布及受影响情况。
1.1.2 验收目的
通过对建设项目外排污染物达标情况、环保设施运行情况、污染物治理效果等调查监测、对建设项目环境风险和环境管理水平检查，综合分析、评价得出结论，以验收报告的形式为建设项目竣工环境保护验收及验收后的日常监督管理提供技术依据。

1.2 验收依据
1.2.1 建设项目竣工环境保护验收监测法规及管理规定

《中华人民共和国环境保护法》（2015.1.1）
《中华人民共和国大气污染防治法》（2015.8.29）
《中华人民共和国水污染防治法》（2008.6.1）（2017.6.27修正）
《中华人民共和国固体废物污染防治法》（2005.4.1）（2016.11.7修正）
《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（1997.3.1）

《关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》（国令第682号）
《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）
《关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》的公告》（生态环保部公告2018年第9号）
《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52号）

《环境保护部建设项目“三同时”监督检查和竣工环保验收验收管理规程》（试行）（2009.12.17）
《关于加强建设项目竣工环境保护验收监测工作污染事故防范环境管理检查工作的通知》（中国环境监测总站验字〔2005〕188号）

《关于构建全省环境安全防控体系的实施意见》（鲁环发〔2009〕80号）

1.2.2 建设项目竣工环境保护验收监测支持性文件

吉林灵隆环境科技有限公司《山东铁鹰建设工程有限公司自动化工程特种设备规模化生产项目环境影响报告书》（2017.10）

泰安市岱岳区环境保护局泰岱环审[2017]5《关于山东铁鹰建设工程有限公司自动化工程特种设备规模化生产项目环境影响报告书的批复》（2017.11.9）
项目竣工环境保护验收监测委托书

第二章  建设项目概况

2.1 项目地理位置及平面布置

2.1.1 地理位置

本项目位于山东省泰安市岱岳区大汶口工业园满兴大街东首。项目东侧为G104国道，南侧为山东鑫天河新材料科技有限公司，西侧为东尊链条链轮制造公司，北侧为满兴大街。项目地理位置见图2.1-1。

2.1.2 厂区平面布置

本项目厂区总体呈南北长、东西宽的长方形，厂区大门设置于北厂界。

厂区北部为厂前区，包括一栋办公楼及一栋宿舍楼；厂区中部为生产车间，原料暂存区位于生产车间内北侧，固废暂存处、晾干室、喷漆房、油漆库、危废暂存间、事故水池位于生产车间南侧，从西向东依次排列；厂区南部为产品暂存处。本项目车间平面布置见图2.1-2，周边环境概况见图2.1-3。

2.2环境保护敏感目标情况
本项目未设置大气环境防护距离，卫生防护距离为生产车间及喷漆房外100m范围，距离厂址最近的敏感点为新庄村，距离本项目约1100m，不在本项目卫生防护距离内。项目东南方向约2.6km处有一处市级文物保护单位—上泉古泉群保护区。本项目周边敏感点分布情况详见表2.2-1及图2.2-1。
表2.2-1  项目周边主要环境保护目标
	类别
	名称
	相对本项目方位
	距离（m）

	环境空气
	南留南村
	E
	2200

	
	南留中村
	ENE
	2100

	
	南留北村
	NE
	2100

	
	天颐温馨家园
	NNE
	2300

	
	膏成花园
	NNE
	2300

	
	曹家寨村
	NNW
	2600

	
	新庄村
	NW
	1100

	
	上泉村
	S
	1170

	
	小西北遥村
	S
	2470

	地表水
	大漕河
	N
	1100

	地下水
	以厂址为中心6km2范围内浅层地下水

	噪声
	厂界外1m 
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2.3项目工程概况

（1）项目名称：自动化工程特种设备规模化生产项目
（2）建设单位：山东铁鹰建设工程有限公司
（3）建设性质：新建
（4）建设地点：山东省泰安市岱岳区大汶口工业园满兴大街东首
（5）建设内容：租赁现有厂区建设自动化工程特种设备规模化生产项目，建设一座生产车间、一座办公楼、一座宿舍楼、一座喷漆房、晾干室及配套生产设施。
（6）建设投资：项目计划总投资150万元、计划环保投资15万，环保投资占总投资的10%。实际总投资150万元、环保投资25万，环保投资占总投资的16.7%。
（7）项目定员：150人
（8）年工作时间：8h×300d
2.4 工程建设内容
2.4.1 项目组成及变更情况
项目组成及变更情况见表2.4-1。

表2.4-1  项目主要组成及变更情况汇总表
	序号
	工程名称
	环评阶段建设内容
	实际建设及变更情况

	一、主体工程

	1
	生产车间
	占地面积14400m2，设置原材料仓储区及加工工序
	与环评相符

	2
	喷漆房
	占地面积40m2 
	与环评相符

	3
	晾干室
	占地面积46.5m2
	与环评相符

	二、辅助工程

	1
	办公楼
	占地面积3900m2，三层楼房
	与环评相符

	2
	餐厅宿舍楼
	占地面积680m2，二层，一层为餐厅，二层为职工宿舍 
	与环评相符

	三、公用工程

	1
	供水工程
	项目用新鲜水由自来水公司供应
	与环评相符

	2
	排水工程
	雨水收集后经雨水渠排出厂外
	与环评相符

	
	
	无生产废水，生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，经污水管网排至龙泉水务（泰安）有限公司
	与环评相符

	3
	供热工程
	办公生活区采暖利用空调
	与环评相符

	4
	供电工程
	引自供电所，厂内设箱式变电站
	与环评相符

	四、储运工程

	1
	产品暂存处
	位于生产车间南侧，露天存放
	与环评相符

	2
	原料仓储区
	位于生产车间内部北侧
	与环评相符

	3
	油漆库
	位于生产车间南侧，喷漆房东侧，面积为16m2
	与环评相符

	五、环保工程

	1
	废气
	等离子切割粉尘通过除尘器处理后经车间排风窗排出
	与环评相符

	
	
	焊接烟尘通过移动式焊接烟尘除尘器处理后排放
	与环评相符

	
	
	打磨粉尘通过移动式除尘器处理后排放
	与环评相符

	
	
	喷漆废气经干式过滤器过滤后采用UV光解式废气处理装置处理，经15m高排气筒排放
	与环评相符

	
	
	晾干废气经UV光解式废气处理装置处理后经15m高排气筒排放
	与环评相符

	2
	废水
	餐厨废水经隔油池处理后与办公生活污水一起进入经化粪池，经处理后排入市政污水管网
	与环评相符

	
	
	建设200m3事故水池一座
	与环评相符

	3
	固废
	下料、机械加工产生的下脚料、废铁屑、废焊头、打磨粉尘分类收集后外卖，综合利用，厂内设固废暂存处
	与环评相符

	
	
	设置危废暂存区，危废委托有资质的危废处理单位处理，面积为16m2
	与环评相符

	4
	噪声
	采用消声、隔声、减震措施
	与环评相符


2.4.2产品、原辅材料与生产设备
产品见表2.4-2、原辅材料见表2.4-3，主要生产设备表见表2.4-4。

表2.4-2 项目产品方案

	序号
	环评阶段产品方案
	实际建设及变更情况

	
	产品名称
	产量（台/a）
	

	1
	地铁、隧道液压衬砌台车
	18
	与环评相符

	2
	连续梁液压行走挂篮
	18
	与环评相符

	3
	隧道防水板自动台车
	10
	与环评相符

	4
	隧道仰拱自动栈桥
	8
	与环评相符

	5
	铁路客专24-32M预制梁液压自动化内模
	10
	与环评相符

	6
	其他异型钢模板
	8
	与环评相符


产品简介： 

1、地铁、隧道液压衬砌台车：衬砌台车是隧道施工过程二次衬砌中必须使用的专用设备，用于对隧道内壁的衬砌施工。

2、连续梁液压行走挂篮：是现有大跨度、跨河、跨既有线的桥梁施工的一种专用设备，用于实现在单个T构上不断重复施工砼、钢筋、预应力，最终在不影响既有河流、道路、铁路等正常运转的情况下，完成整个桥梁的施工。

3、隧道防水板自动台车：一种用于隧道内大幅防水板吊挂的台车，它主要由桁梁、立柱及它们支撑的拱形架和从行板构成，其上还安装有卷扬机、滚筒和轨道轮，卷扬机将预先折叠好的大幅防水板横向拉上拱形架进行吊挂。 　

4、隧道仰拱自动栈桥：由栈桥主体、液压系统、电气控制系统及行走系统组成，采用悬臂式结构，可实现跨越已开挖仰拱前进、后退及横移等功能。 

5、铁路客专24-32M预制梁液压自动化内模：是高速铁路大型预制梁场生产标准24-32m预制梁的专用设备，外模底模为固定式，内模为液压全自动收缩、行走结构。

6、其他异型钢模板：按照用途可分为组合钢模板、承台模板、板梁模板等，广泛应用在航空、汽车、造船、矿山机械、农业机械、建筑等方面。

表2.4-3  主要原辅材料用量情况表
	环评阶段原辅材料情况
	实际主要原辅材料情况

	序号
	原辅料名称
	年用量（t）
	包装形态
	厂内最大存储量（t）
	/

	1
	工字钢
	1100
	/
	55
	与环评相符

	2
	槽型钢
	1500
	/
	125
	与环评相符

	3
	钢板
	1700
	/
	80
	与环评相符

	4
	零配件
	1500
	纸箱
	35
	与环评相符

	5
	电子元器件
	500
	纸盒
	0.1
	与环评相符

	6
	焊条
	10
	木托盘
	2
	改用焊丝，年用量42吨

	7
	机械油
	0.04
	200L钢制桶装
	0.2
	与环评相符

	8
	油漆
	10
	25kg铁皮桶装
	0.25
	改用水性漆，年用量3吨，不再使用稀释剂

	9
	稀释剂
	2
	250kg塑料桶装
	0.5
	


项目产生污染物的主要原辅材料为喷涂车间使用的水性漆，水性漆主要成分为水性丙烯酸防锈功能乳液，防锈剂、闪锈剂、防锈颜料、缓蚀剂及助剂；不含有机溶剂，不含汞、铅等重金属。详见附件8。
表2.4-4  主要生产设备变更情况表
	序号
	环评阶段设备情况
	实际建设及变更情况

	
	设备名称
	型号
	数量（台/套）
	

	1
	数控切割机
	YCSD4014
	2
	与环评相符

	2
	数控加工中心
	/
	1
	停用

	3
	剪板机
	QC127-12X2500
	2
	与环评相符

	4
	铣边机
	X13-9
	1
	与环评相符

	5
	空压机
	V-1.05/12.5
	1
	与环评相符

	6
	冲床
	JB23-100
	3
	共3台，报废1台

	7
	锯床
	GD4250
	2
	与环评相符

	8
	联合冲剪
	Q35Y-20
	2
	与环评相符

	9
	折弯机
	WC67Y-160/4000
	1
	与环评相符

	10
	卷板机
	W1311-12X3100
	1
	与环评相符

	11
	压弧机
	YBXF7
	1
	与环评相符

	12
	钻床
	Z3050X16/1
	1
	与环评相符

	13
	气体保护焊机
	BX1-400
	60
	与环评相符

	14
	变配电设备
	500KVA
	1
	与环评相符

	15
	行车
	10T
	7
	5t行车11台，10t行车4台

	16
	行车
	25T
	1
	与环评相符

	17
	轨道平板车
	/
	5
	与环评相符

	18
	车间弱电
	/
	1
	与环评相符

	19
	喷漆房
	/
	1
	与环评相符


2.4.3辅助与储运工程
2.4.3.1 给排水
（1）给水

本项目生产过程无用水环节，用水主要为生活用水，由自来水厂供应。

项目劳动定员150人，以每人100L/人·d计，生活办公用水15.0m3/d（4500m3/a）。

（2）排水
项目排水采用雨污分流制系统。

厂区内生产装置均位于车间内，正常生产情况下，初期雨水不属于污水，雨水经厂内雨水沟排出厂外进入路边沟。

本项目无生产废水，生活污水产生量较少，约为12m3/d（3600m3/a），餐饮废水经隔油池处理后与其他生活污水一同排入化粪池，进入化粪池处理后，由市政污水管网排入龙泉水务（泰安）有限公司。

2.4.3.2供电、供热
本项目用电由满庄镇供电所供给，厂内设变配电设施。项目办公区采暖利用空调，生产无需用热。
2.4.3.3 储运工程

物流运输设计尽可能缩短物料的贮存周期，减少库房占用面积。厂内不设置专门的物流仓库，在车间内设有一原料暂存区，成品暂存区位于生产车间南侧，露天存放；厂内设有一般固废储存区、危废暂存区。物流顺畅短捷，运输方便，充分满足生产的要求。

厂内运输采用轨道平板车，厂外运输采用汽车运输。

2.5主要工艺流程及产污环节

本项目主要工艺流程及产污环节详见图2.5-1。


本项目工艺描述如下：
本项目所需部分配件如液压系统、控制系统等等直接购进，部分紧固件、连结件等零部件直接购进标准件。需要厂内加工的主要为钢制主体结构，原材料主要为钢材。主要生产工艺如下：

下料：原料进厂后，首先进入加工车间，根据实际生产需要测量、设计后首先采用切割机、剪板机下料，产生下脚料（S1）。
机加工：下料后的材料进入机加工工序，利用车床、铣床、钻床等设备进行加工，之后进入折弯机、压弧机、卷板机成形，成形件转入焊接工序。

机加工过程中会少量铁屑（S2），因为铁屑颗粒密度较大，会在车间内沉降下来，另外机加工过程产生废机油（S3）。

焊接：将不同工件焊接组装成主体结构，焊接主要采用二氧化碳保护焊，产生焊接烟尘（G1），焊接后会产生部分废焊头（S4）。
打磨：对工件进行检查，如发现工件有毛刺飞边、焊接飞溅、锈斑等缺陷，利用磨光机进行修理打磨。打磨量较小。打磨过程会产生少量粉尘（G2）和铁屑（S2）。
喷漆：本项目新建一座喷漆室，由工人持喷枪在喷漆房内进行喷漆作业。调漆工序在喷漆间内进行，采用人工调漆方式，调漆后加入喷枪，以喷枪为工具、压缩空气为载体，将漆料从喷枪的喷嘴中喷出形成雾状液滴而沉积在工件表面上。工人使用喷枪进行喷涂时，在工件后方设有引风口，未附着在工件上的过量漆雾通过集气罩吸入废气处理装置。被装置中的过滤棉捕捉。去除漆雾后的喷漆废气通过UV光解式废气处理装置处理，
喷漆后在转入晾干室晾干，根据温度不同，晾干时间6~8h不等，本次验收以8h计，年运行2400h。

出厂、装配：本项目电子元配件与主体结构一同出厂，在施工现场组装，不在厂内组装。

2.6  污染物产生、处理及排放情况

本项目产生的污染物主要为废气、废水、噪声及固废。
2.6.1 废气
本项目主要有组织废气为喷漆及晾干废气，主要无组织废气为焊接烟尘、切割粉尘、打磨粉尘、未被收集的喷漆及晾干废气。

本项目废气治理情况如下：

①喷漆废气：活性炭过滤棉漆雾净化系统+UV光解净化装置进行处理，处理后经15m排气筒P1排放。

②晾干废气：与喷漆废气共用一套UV光解净化装置进行处理后通过15m排气筒P1排放。

③焊接烟尘、切割粉尘、打磨粉尘、未被收集的喷漆及晾干废气：无组织排放。
表2.6-1 有组织废气产生及治理措施
	废气种类
	污染因子
	治理措施
	排放方式

	切割粉尘
	颗粒物
	等离子切割烟尘净化器
	无组织排放

	焊接烟尘
	颗粒物
	移动式焊接烟尘除尘器
	无组织排放

	打磨粉尘
	颗粒物
	移动式焊接烟尘除尘器
	无组织排放

	喷漆废气
	颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃
	活性炭过滤棉+活性炭纤维去除漆雾+UV光解净化装置去除有机废气后 
	经过一根15m排气筒P1排放

	晾干废气
	二甲苯、非甲烷总烃
	UV光解净化装置去除有机废气后经过一根15m排气筒排放
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	等离子切割烟尘净化器
	移动式焊接烟尘净化器
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	喷漆房漆雾过滤棉
	UV光氧催化装置
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	喷漆及晾干废气排气筒
	


2.6.2 废水
本项目无生产废水产生和排放，生活污水经化粪池处理后排入龙泉水务（泰安）有限公司，污水处理厂出水排入大漕河。

2.6.3 噪声
本项目主要噪声源为下料和机加工过程的机械噪声和空压机、各种风机噪声，本项目对产生噪音较大的设备采取的噪声治理措施有：

（1）在满足生产要求的前提下，选用低噪声设备。

（2）风机、空压机等在基础上采取隔声、减振、降噪措施，风机、空压机进出管路采用柔性连接，以改善气体输送时流场状况，以减少空气动力噪声。

（3）厂区平面布置方面，生产区远离厂界，减少生产噪声对外界的影响。
2.6.4 固体废物
本项目产生的固废主要有一般工业固体废物、危险废物及生活垃圾。

本项目产生的一般工业固体废物主要是机加工下脚料、铁屑和焊渣等，在车间内集中收集后存放于建筑物内，收集到一定量后外售给废品收购站或金属回收加工厂，进行回收或综合利用。

经调查，本项目产生的危险废物主要有废机油、废漆桶、废活性炭过滤棉、光氧催化装置废UV灯管。按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）设置规范的危险废物暂存库进行收集和暂存，并定期委托有危险废物处置资质单位进行处理和处置。

本项目设置封闭式垃圾筒，定点集中存放生活垃圾，并由环卫部门及时清运处理。

根据企业提供资料，本项目固体污染物情况如下表2.6-2所示。

表2.6-2  本项目固体污染物实际产生及处理情况一览表
	固废名称
	主要污染物成分
	产生量（t/a）
	性质
	去向

	下脚料、铁屑
	铁
	40
	一般固废
	外售综合利用

	焊渣
	铁
	1.2
	
	

	废机油
	废矿物油
	0.4
	危险废物
	委托有资质单位处置

	废漆桶
	沾染毒性危险废物的容器、过滤吸附介质
	0.2
	
	

	废活性炭过滤棉
	
	0.03
	
	

	废UV灯管
	UV灯管
	0.006
	
	

	生活垃圾
	/
	23
	/
	环卫部门统一清运


2.7 项目变更情况
项目变更情况见表2.7-1。

表2.7-1 本项目主要变更情况表

	序号
	类别
	环评及批复要求
	实际建设及变更情况

	1
	生产设备
	10t行车7台
	根据生产需要，实际建设5t行车11台，10t行车4台

	2
	工艺
	使用焊条进行焊接，焊条年用量10t
	使用焊丝进行焊接，焊丝年用量42t

	
	
	喷漆使用油漆，年用量10t
	喷漆使用水性漆，年用量约3t

	3
	危险废物
	危险废物有废机油、废漆桶、废过滤棉；废过滤棉产生量3t/a
	危险废物有废机油、废漆桶、废活性炭过滤棉、废UV灯管；因改水性漆且漆用量减少，废过滤棉每年更换1次，产生量约0.03t/a


第三章  环境影响评价建议及环境影响评价批复要求

以下内容，摘自吉林灵隆环境科技有限公司编制的《山东铁鹰建设工程有限公司自动化工程特种设备规模化生产项目环境影响报告书》和泰安市岱岳区环境保护局对该项目的批复文件“泰岱环审[2017]5号”。涉及结论及数据不在本次验收报告书管辖范围内。

3.1 环评结论

3.1.1建设项目概况
本项目为山东铁鹰建设工程有限公司自动化工程特种设备规模化生产项目，厂址位于山东省泰安市岱岳区大汶口工业园满兴大街东首，项目东侧为G104国道，南侧为山东鑫天河新材料科技有限公司，西侧为东尊链条链轮制造公司，北侧为满兴大街。总占地面积36500m2，总投资150万元，其中环保投资15万，占总投资的10%。
本项目租赁现有厂区进行自动化工程特种设备规模化生产。
本项目劳动定员150人。全年生产时数为300天，实行单班制运作，每班8h。

3.1.2周边敏感点
本项目附近1km范围内没有自然保护区、生态保护区、名胜古迹等，距离本项目最近的敏感点为项目南侧1km的上泉古泉群保护区和项目西北侧1.1km的新庄村。

3.1.3政策符合性与选址合理性

根据中华人民共和国国家发展和改革委员会《产业结构调整指导目录（2011年本）》（国家发改委第9号令公布，21号令修正），本项目不属于限制类和淘汰类项目，属于允许类项目，故本项目符合产业政策要求。

项目建设符合国家和地方“十二五”相关规划，符合鲁环函[2012]263号文、《青岛市胶州湾保护条例》、《重点区域大气污染防治“十二五”规划》、《山东省2013-2020年大气污染防治规划》的相关要求。

本项目位于大汶口工业，属规划的工业用地，符合园区规划及满庄镇规划。项目周边配套完善，交通便利，且项目所在地污水管网、天然气管网、供水管网等配套设施齐全。

3.1.4 环境现状调查与评价

（1）由环境空气现状评价结果可看出，现状监测期间评价区域内监测指标除PM2.5、PM10超标外其它均不超标，环境空气质量总体较好。

（2）通过对地表水现状监测结果的评价结论可以看出，漕河监测断面现状监测期间，1#断面COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷、全盐量均超标；2#断面COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷、氯化物、全盐量均超标，超标的主要原因是居民生活污水、农业面源污染及工业企业排放所致。

（3）监测期间1#监测点位总大肠菌群超标，2#点位总硬度、硝酸盐氮、高锰酸盐指数、氟化物和总大肠菌群超标，3#点位总硬度、硝酸盐氮和高锰酸盐指数超标。总硬度、氟化物、高锰酸盐指数主要是地质原因所致，总大肠菌群、硝酸盐超标主要是井口附近受生活污染所致。
（4）噪声现状监测结果表明：本项目各厂界噪声在昼间、夜间均能够达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准限值的要求，厂址周围声环境较好。

3.1.5 污染物治理措施

1、废气

本项目生产过程中产生的主要大气污染物有焊接烟尘、打磨粉尘和喷漆废气。

焊接烟气经移动式焊接烟尘净化器处理无组织排放，打磨粉尘经集气罩收集进入袋式除尘器处理后无组织排放。

喷漆废气经过滤棉吸附+光氧催化净化器处理后经15m排气筒排放，漆雾去除率为100%，有机废气去除率为90%，VOCs、二甲苯排放浓度《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准
2、废水

本工程废水主要为生活污水。生活污水经化粪池处理后通过市政管网排入龙泉水务（泰安）有限公司，污水处理厂出水排入大漕河。

3、固废

生活垃圾由环卫部门统一清运。一般固体废物包括下脚料、铁屑和生活垃圾等，外卖综合利用，废机油、漆渣、废过滤棉、废油漆桶委托有资质单位处理。危险废物在厂内设专门的临时储存区，用专用的容器进行收集，避免频繁周转，并由专人负责管理，对收集、储存设备及场所需定期检查、维护，避免二次污染 。

4、噪声

设备选型采用低噪声设备；合理布局设备位置，设备安装减振垫，风机等管道上设置消声装置等。本项目投入运行后，项目厂界区域声环境可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准要求。
3.1.6 环境影响评价

1、环境空气

经采取各项污染防治措施后，本项目各有组织排放废气均能做到达标排放，根据预测，项目投产后无组织排放污染物颗粒物、二甲苯和VOCs的厂界浓度达标；本项目对整个评价区和各评价点的污染物浓度贡献均很小，对评价区的环境空气质量影响较轻。

利用国家环境评估中心环境质量模拟重点实验室发布的大气环境防护距离计算软件计算各污染物的大气环境防护距离，均无超标点，利用卫生防护距离公式核算后，本项目的卫生防护距离确定为生产车间、喷漆室及晾干室以外100m，本项目卫生防护距离内无敏感保护目标。

2、水影响评价结论

本工程生活污水排入龙泉水务（泰安）有限公司处理后达标排放，对周围地表水环境影响很小。
本项目建成后，通过落实各项环保治理措施，对厂区按照污染分区进行防渗处理、加强生产管理，严格杜绝各种污水下渗对地下水造成的污染，项目的建设对周围地下水环境和保护目标不会产生明显的影响。

3、固体废物影响评价结论

本项目一般工业固废外卖综合利用，危险废物分类收集后委托有危废处理资质的单位处置；生活垃圾委托区环卫部门收集处置。通过严格的生产组织管理，采取相应的治理措施，本项目所产生的固体废物对环境的影响很小。

4、噪声影响评价结论

本项目对各噪声源采取了隔声、减振、降噪措施，加强车间墙面吸声，采取措施后，经预测项目各厂界噪声值均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准的要求，对周围声环境影响较小。

3.1.7污染防治措施及技术经济论证

污染防治措施及技术经济论证表明，本项目的环保措施在技术上可行、可靠的，能够确保项目污染物达标排放；在经济上是可以接受的。

3.1.8 环境风险评价结论

通过环境风险预测与评价，本项目不存在重大危险源，在建设单位严格落实本次评价中提出的各项风险防范措施及应急预案的条件下，环境风险事故发生的几率很小，即使发生环境风险，可得到有效的控制，其影响主要在厂区内部，不会对周围敏感目标产生影响。因此本项目环境风险是可防可控的，可以接受。

一旦发生事故，建设单位应立即启动应急预案，人员紧急疏散，并采取有效的保护措施，以最大程度减轻污染危害。

3.1.9 清洁生产符合性

清洁生产分析表明，本项目的建设符合相关产业政策及环境管理要求；本项目的产品无毒，选用的原材料无毒或低毒；生产工艺具备国内先进水平，所选用的生产加工设备达到国际国内领先水平；能耗、物耗、水耗较低；固体废物实现了最大限度的资源化和减量化处理，减少了污染物的排放，污染物排放指标满足标准要求。总体上符合清洁生产的要求。

3.1.10 环境管理与监测计划

为确保污染防治措施的有效运行，本项目应设立适合于自己企业的环境管理体系，企业必须具备常规污染物的自我监测能力，自己不能监测的可委托有资质的单位进行监测，按照国家和行业有关环境保护管理规定，建立健全企业环境管理和环境监测制度，规范管理程序。

3.1.11 环境经济损益分析

本项目的建设具有较好的区域效益、社会效益和经济效益，通过采取环保措施，本项目的社会效益和经济效益要远大于项目带来的环境负效益。

3.1.12 总量控制

本项目经污水处理厂处理后排入外环境的量为COD 为0.18t/a、 NH3-N 为 0.018t/a，总量指标纳入龙泉水务（泰安）有限公司，不需另外申请。项目废气污染物VOCs（以非甲烷总烃计）排放量为0.754t/a。
3.1.13 公众参与结论

大多数被调查者认为本项目周边环境质量尚可，大部分调查者特别关心本项目可能带来的环境空气污染问题，100%的被调查者认为本项目的建设会对当地的经济起到一定的促进作用；100%的被调查者对该项目采取的环保措施表示满意；综合利弊，所有被调查者均表示支持该项目的建设。

通过对公众参与调查意见的分析，赞成本项目的人占100%。多数的群众认为只要认真落实好各项环保治理措施，保证污染物的达标排放，使周围的环境达到环境功能区划的要求，同意该工程的建设。被调查者希望建设单位要把环评中提出的治理措施和建议落实到位，将本项目对周围环境的不利影响降到最低。

3.1.14 社会稳定风险评估结论

建设单位应与政府有关部门、当地群众及时交流信息，将有可能影响社会稳定和事关群众利益的问题尽可能圆满解决，总体来说，本项目的社会稳定风险较小，社会风险等级为低风险。

3.1.15 综合结论

本项目山东省泰安市岱岳区大汶口工业园满兴大街东首，项目符合《产业结构调整指导目录（2011年本）》（国家发改委第9号令公布，21号令修正）、符合鲁环函[2012]263号文等政策要求，符合园区规划；项目选址从交通、城市发展规划、自然资源等方面分析是合理的，区位优势明显，项目能够满足清洁生产、总量控制的要求；各项环保措施可行，污染物能够实现达标排放，对周围环境空气、地表水、地下水、噪声的影响较小。

从环境保护的角度分析，该项目是可行的。

3.2 环保措施

项目建设不可避免要对环境产生一定的负面影响，采取足够、可行的环保措施，并且严格执行“三同时”制度，是保证项目可行的关键。在此，对本报告书提出的主要环保措施，包括污染物防治措施和风险防范措施作汇总，运营期环保措施见表3.2-1。

3.3 环评建议

1）加强管理，严格操作规程，建立各污染源污染物排放、治理设施的运行档案，发现问题及时解决，杜绝环境污染事故的发生。

2）落实好封闭式危险废物堆放场地的建设，并严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中规定的要求设计和建造。

3）加强有机废气处理装置的管理，定期检查其运行情况，确保净化设备正常运行并达设计处理效率。

4）加强厂内各类设备包括污染治理设施的日常运行管理和维护，对生产设备进行定期检测。增强岗位职责和环保、安全意识，保证生产设施和环保治理设施运行的可靠性、稳定性。

5）积极推行清洁生产审核，加强生产全过程控制，持续改进技术，不断提升工艺水平，进一步节能、节水、降耗，减污增效。

6）项目的环保防污设施要与项目同时建设、同时运行，以实现经济效益与环境效益的统一。

表3.2-1  运营期环境保护措施

	影响因素
	环境保护措施

	废  气
	1、切割粉尘经袋式除尘器处理后排放，焊接烟气经移动式焊接烟尘净化器处理无组织排放；打磨粉尘经袋式除尘器处理无组织排放，喷漆废气经过滤棉吸附+光氧催化净化器处理，晾干废气经光氧催化净化器处理后经15m排气筒排放，漆雾去除率为98%，有机废气去除率为90%， 被收集的粉尘、有机废气经车间门窗及排风扇无组织排放。

2、记录每日环保设备运行、清理及维修记录，记录环保设施用电量。

3、本项目的卫生防护距离确定为生产车间、喷漆室及晾干室以外100m，卫生防护距离内严禁建设居民区、学校、医院、食品加工企业等环境敏感保护目标。

	废  水
	1、生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网。

2、新建200m3的事故水池。

	地下水
	污水收集管线、事故水池、油漆库、危废间等区域重点防渗，防渗系数小于1.0×10-10cm/s；生产车间进行一般防渗，并做好维修、保养。

	噪  声
	1、在噪声级较高的设备上加装消音、隔声装置。

2、各类泵应设置基础橡胶隔振垫进行隔振，内壁采用吸声材料，泵外设置隔声罩。

	固体废物
	1、一般固体废物包括下脚料、铁屑和生活垃圾外卖综合利用，废机油、废过滤棉、废油漆桶等委托有资质单位处理。

2、固废贮存场所应当按照标准建设，固废应安全分类存放，并进行无害化处置，防止扬散、流失、渗漏或造成其他环境污染。

	环境风险
	1、设立卫生防护距离，在发生事故时，应及时组织人群转移，以减少对人群的伤害。

2、设置事故水池，完善废水收集系统； 

3、建设单位具备特征污染物监测能力，监测无组织排放废气、排气筒排放废气，废水中污染物，应严格按照监测计划定期进行监测，发现超标立即停产，修复后恢复生产。

5、制定大气环境应急监测、水环境应急监测方案、配备应急物资与设备。

6、设置安全管理机构，建立安全管理制度，加强人员培训，预防事故发生。

7、制定应急预案，并加强日常规范化操作管理，增加培训和演练。

	其  他
	1、加强管理，严格控制水耗、电耗，提高清洁生产水平。

2、加强风险防范意识，制定详细、可行的应急预案，降低事故发生概率。

3、严格按照报告书提出的要求，落实环保措施，保证处理效率。

4、在取得环保局的验收后方可投入正式生产；若项目建设内容与报告书严重不符，需开展环境影响后评价。

5、在卫生防护距离内禁止建设学校、医院、居民区、村庄等敏感目标，制定并落实清洁生产实施方案，每两年进行一次清洁生产审核。

8、按照职业病卫生监测的要求，定期对员工进行职业病体检；对近距离范围内的人群进行抽检。

9、严格落实环境管理和环境监测计划，厂区内预留监测井。

10、 制定污染防治设施设备操作规程，交接班制度、台账制度等各项环境管理制度，配置专业环保管理人员。


3.4 环评批复要求

泰岱环审[2017]5号

关于山东铁鹰建设工程有限公司自动化工程特种设备规模化生产项目环境影响报告书的批复

山东铁鹰建设工程有限公司：

你单位《山东铁鹰建设工程有限公司自动化工程特种设备规模化生产项目环境影响报告书》收悉，经研究批复如下：

一、该项目位于岱岳区大汶口工业园。租赁厂区面积36500平方米，包含一座生产车间、一座办公楼、一座宿舍楼。本项目新建一座喷漆房、晾干室及配套生产设施。主要产品为地铁、隧道液压衬砌台车、连续梁液压行走挂篮、隧道防水板自动台车、隧道仰拱自动栈桥、铁路客专24-32M预制梁液压自动化内模和其他异型钢模板，总投资150万元。

项目符合国家产业政策，在严格落实报告书提出的各项污染防治和生态保护措施及本批复要求的前提下，污染物可达标排放，同意你公司按照本批复要求及报告书中所列建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺、环境保护对策措施、风险防范措施进行项目建设。

二、根据项目特点，你公司在项目建设和运行管理中应重点做好以下工作：

1、按照雨污分流原则合理建设完善厂区雨水管网和污水管网。本项目废水主要为生活污水。生活污水经化粪池预处理后经园区污水管网排入龙泉水务（泰安）有限公司进行处理，确保达到污水处理厂进水水质要求。

2、废气污染物主要是焊接烟尘、切割打磨粉尘和喷漆、晾干废气。焊接工段配设移动式焊接烟尘净化器进行处理，确保焊接废气达标排放；切割打磨粉尘经集气罩收集通过除尘器处理后达标排放；喷漆、晾干废气经过滤棉吸附+光氧催化净化器处理后经15m排气筒达标排放。

3、加强对项目各类噪声源管理。选用低噪声设备，对项目主要噪声源采取减振、隔声等有效措施，确保厂界噪声达标排放。

4、废机油、废过滤棉、废油漆桶等危险废物委托有资质单位集中处置。规范建设危险废物暂存间，专人负责并做好台帐管理；废金属下脚料、铁屑等一般固体废物全部外售综合利用；生活垃圾由环卫部门及时清运。

5、严格落实环境和社会稳定风险防范措施。做好原料、生产加工区、喷漆房、危险废物暂存等场所的防渗工作，防止污染地下水；落实环境风险应急预案，设置200立方米事故水池。采取绿地补偿和水土保持等措施，切实保护生态环境。本项目卫生防护距离为100米。

三、你公司必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度。建设项目竣工，经验收合格后，本项目方可正式投入生产。

四、若项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者污染防治措施等发生重大变化，须按照法律法规的规定，重新履行相关审批手续。
第四章  验收监测调查

4.1 监测目的和范围

4.1.1 监测目的

本次验收监测的主要目的是根据污染源情况，通过对有效工况下的污染源现场采样及监测，从而判定污染物排放达标情况。

4.1.2 监测范围

依据对该项目的主要污染源、污染物及环保设施运转情况的分析，确定本次验收主要监测内容为废气、噪声。

监测对象具体如下：
表4.1-1   验收监测对象一览表

	类别
	监测对象

	废气
	有组织
	喷漆及晾干工序废气

	
	无组织
	厂界无组织废气

	废水
	厂区废水排放口外排废水

	噪声
	厂界噪声


4.2 验收期间工况调查

项目年产地铁及隧道液压衬砌台车18台、连续梁液压行走挂篮18台、隧道防水板自动台车10台、隧道仰拱自动栈桥8台、铁路客专24-32M预制梁液压自动化内模10台、其他异型钢模板8台，因各类产品生产周期较长，难以通过产品产量核定监测期间生产负荷，因此以验收监测期间主要原辅材料核定验收监测工况。项目生产负荷见表4.2-1。

表4.2-1  监测期间生产负荷统计表
	监测日期
	原辅材料
	监测期间消耗（kg）
	设计消耗量（kg/d）
	负荷比

	2018.03.20
	工字钢
	3200
	3666.7
	87%

	
	槽型钢
	4280
	5000
	86%

	
	钢板
	4460
	5666.7
	79%

	
	零配件
	4920
	5000
	98%

	
	焊丝
	116
	140
	83%

	
	水性漆
	8.6
	10
	86%

	2018.03.21
	工字钢
	3050
	3666.7
	83%

	
	槽型钢
	4670
	5000
	93%

	
	钢板
	5200
	5666.7
	92%

	
	零配件
	4520
	5000
	90%

	
	焊丝
	124
	140
	89%

	
	水性漆
	9.2
	10
	92%


由上表可知，验收监测期间项目生产负荷79%以上，能够满足竣工环保验收监测工况的要求。
第五章 验收监测内容

5.1 废气监测

5.1.1 废气监测因子、监测点位、监测频次
废气监测点位、监测项目及监测频次见表5.1-1。

                  表5.1-1  废气监测一览表
	类别
	监测点位
	监测因子
	监测频次

	有组织废气
	喷漆及晾干工序UV光解净化装置前检测口
	二甲苯、非甲烷总烃
	3次/天，连续监测2天

	
	喷漆及晾干工序UV光解净化装置后排气筒检测口
	颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃
	3次/天，连续监测2天

	无组织废气
	厂界上风向参照点，下风向监控点
	颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃
	4次/天，连续监测2天


5.1.2 废气监测方法

废气监测方法见表5.1-2。

表 5.1-2   废气监测方法

	项目
	监测因子
	分析依据
	分析方法
	检出限

	有组织废气
	颗粒物
	GB/T16157-1996
	重量法
	——

	
	
	DB37/T 2537-2014
	重量法
	1mg/m3

	
	二甲苯
	HJ 584-2010
	活性炭吸附/二硫化碳解吸-气相色谱法
	1.5×10-3 mg/m3

	
	非甲烷总烃
	HJ/T38-1999 
	 气相色谱法
	0.04mg/m3

	无组织废气
	颗粒物
	GB/T15432-1995
	重量法
	0.001mg/m3

	
	二甲苯
	HJ 584-2010
	活性炭吸附/二硫化碳解吸-气相色谱法
	1.5×10-3 mg/m3

	
	非甲烷总烃
	HJ/T38-1999 
	 气相色谱法
	0.04mg/m3


5.1.3废气监测质量保证和质量控制

为了确保监测数据具有代表性、可靠性、准确性，在本次验收监测中对监测全过程包括布点、采样、实验室分析、数据处理等各环节进行严格的质量控制。具体措施如下：

（1）验收监测工况负荷达到额定负荷的75%以上。

（2）现场采样、分析人员经技术培训、安全教育持证上岗后方可工作。

（3）本次监测所用仪器、量器为计量部门检定合格和分析人员校准合格的。

（4）监测分析方法采用国家颁布的标准（或推荐）分析方法。

（5）所有监测数据、记录必须经监测分析人员、质控负责人和项目负责人三级审核，经过校对、校核，最后由授权签字人审定。

（6）根据被测污染因子特点选择监测分析方法，并确定监测仪器。

5.1.4 废气排放评价标准

有组织排放颗粒物浓度执行《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2中重点控制区限值，排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级限值；有组织排放二甲苯、非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中浓度限值和二级排放速率限值；无组织排放颗粒物、二甲苯和非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织监控浓度限值。具体限值见表5.1-3。

表5.1-3   废气排放执行标准限值

	项目
	监测因子
	执行标准
	标准限值

	有组织废气
	颗粒物
	《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376—2013）表2中重点控制区限值要求
	10mg/m3

	
	
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级限值要求
	3.5kg/h

	
	二甲苯
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中限值要求
	70mg/m3

1.0kg/h

	
	非甲烷总烃
	
	120mg/m3
10kg/h

	无组织废气
	颗粒物
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中限值要求
	1.0mg/m3

	
	二甲苯
	
	1.2mg/m3

	
	非甲烷总烃
	
	4.0mg/m3


5.1.5 废气监测结果与评价

有组织废气监测结果见表5.1-4，厂界无组织废气监测结果见表5.1-5。

表5.1-4  有组织废气监测结果
	监测

点位
	监测

日期
	监测

项目
	监测结果
	执行限值

	
	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	最大值
	

	喷漆及晾干废气处理设施前检测口
	2018.03.20
	废气量(Nm3/h)
	6422
	6568
	6537
	6568
	/

	
	
	二甲苯
	排放浓度(mg/m3)
	1.09
	1.34
	1.22
	1.34
	/

	
	
	
	排放速率(kg/h)
	7.00×10-3
	8.80×10-3
	7.98×10-3
	8.80×10-3
	/

	
	
	非甲烷总烃
	排放浓度(mg/m3)
	22.19
	24.54
	20.02
	24.54
	/

	
	
	
	排放速率(kg/h)
	1.43×10-1
	1.61×10-1
	1.31×10-1
	1.61×10-1
	/

	
	2018.03.21
	废气量(Nm3/h)
	6429
	6582
	6490
	6582
	/

	
	
	二甲苯
	排放浓度(mg/m3)
	1.28
	1.16
	1.37
	1.37
	/

	
	
	
	排放速率(kg/h)
	8.23×10-3
	7.64×10-3
	8.89×10-3
	8.89×10-3
	/

	
	
	非甲烷总烃
	排放浓度(mg/m3)
	23.22
	22.14
	25.85
	25.85
	/

	
	
	
	排放速率(kg/h)
	1.49×10-1
	1.46×10-1
	1.68×10-1
	1.68×10-1
	/

	喷漆及晾干废气处理设施后检测口
	2018.03.20
	废气量(Nm3/h)
	6981
	7174
	7200
	7200
	/

	
	
	颗粒物
	排放浓度(mg/m3)
	5.41
	3.55
	4.12
	5.41
	10

	
	
	
	排放速率(kg/h)
	3.78×10-2
	2.55×10-2
	2.97×10-2
	3.78×10-2
	3.5

	
	
	二甲苯
	排放浓度(mg/m3)
	ND
	ND
	ND
	ND
	70

	
	
	
	排放速率(kg/h)
	/
	/
	/
	/
	1.0

	
	
	非甲烷总烃
	排放浓度(mg/m3)
	2.35
	2.13
	2.46
	2.46
	120

	
	
	
	排放速率(kg/h)
	1.64×10-2
	1.53×10-2
	1.77×10-2
	1.77×10-2
	10

	
	2018.03.21
	废气量(Nm3/h)
	7190
	7164
	7014
	7190
	/

	
	
	颗粒物
	排放浓度(mg/m3)
	3.23
	4.20
	2.55
	4.20
	10

	
	
	
	排放速率(kg/h)
	2.32×10-2
	3.01×10-2
	1.79×10-2
	3.01×10-2
	3.5

	
	
	二甲苯
	排放浓度(mg/m3)
	ND
	ND
	ND
	ND
	70

	
	
	
	排放速率(kg/h)
	/
	/
	/
	/
	1.0

	
	
	非甲烷总烃
	排放浓度(mg/m3)
	2.66
	2.34
	2.48
	2.66
	120

	
	
	
	排放速率(kg/h)
	1.91×10-2
	1.68×10-2
	1.74×10-2
	1.91×10-2
	10


监测结果表明，验收监测期间，喷漆及晾干废气排气筒有组织排放颗粒物最大浓度为5.41mg/m3，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB 37/

2376－2013）表2重点控制区浓度要求及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级排放速率限值要求；喷漆及晾干废气排气筒有组织排放二甲苯未检出，非甲烷总烃最大排放浓度为2.66mg/m3，最大排放速率为1.91kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中排放浓度及排放速率限值要求。
 表5.1-5 无组织废气监测结果

	监测项目
	采样日期
	采样时间
	监测结果（mg/m3）
	监控点最大值
	允许排放浓度（mg/m3）

	
	
	
	上风向
	下风向1
	下风向2
	下风向3
	
	

	颗粒物
	2018.03.20
	10:00
	0.138
	0.341
	0.197
	0.253
	0.440
	1.0

	
	
	12:00
	0.133
	0.268
	0.230
	0.206
	
	

	
	
	14:00
	0.216
	0.440
	0.262
	0.239
	
	

	
	
	16:00
	0.184
	0.291
	0.415
	0.273
	
	

	
	2018.03.21
	10:00
	0.115
	0.257
	0.344
	0.402
	
	

	
	
	12:00
	0.121
	0.311
	0.422
	0.352
	
	

	
	
	14:00
	0.153
	0.345
	0.211
	0.227
	
	

	
	
	16:00
	0.096
	0.322
	0.224
	0.247
	
	

	二甲苯
	2018.03.20
	10:00
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	1.2

	
	
	12:00
	ND
	ND
	ND
	ND
	
	

	
	
	14:00
	ND
	ND
	ND
	ND
	
	

	
	
	16:00
	ND
	ND
	ND
	ND
	
	

	
	2018.03.21
	10:00
	ND
	ND
	ND
	ND
	
	

	
	
	12:00
	ND
	ND
	ND
	ND
	
	

	
	
	14:00
	ND
	ND
	ND
	ND
	
	

	
	
	16:00
	ND
	ND
	ND
	ND
	
	

	非甲烷总烃
	2018.03.20
	10:00
	0.45
	0.74
	0.65
	0.96
	2.21
	4.0

	
	
	12:00
	0.99
	1.65
	1.72
	2.21
	
	

	
	
	14:00
	1.02
	1.43
	1.38
	1.96
	
	

	
	
	16:00
	1.38
	1.88
	2.01
	1.87
	
	

	
	2018.03.21
	10:00
	0.74
	1.65
	1.77
	1.87
	
	

	
	
	12:00
	0.66
	1.96
	1.96
	1.88
	
	

	
	
	14:00
	0.86
	1.58
	0.96
	2.21
	
	

	
	
	16:00
	0.80
	1.33
	1.43
	2.11
	
	


监测结果表明，验收监测期间，该项目厂界无组织颗粒物浓度最大值为0.440mg/m3，非甲烷总烃浓度最大值为2.21mg/m3，二甲苯未检出，以上无组织废气排放均满足满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织监控点浓度限值要求。
表5.1-6  监测期间气象参数表

	检测时间
	气温(℃)
	气压(kPa)
	风速(m/s)
	风向
	天气状况

	2018.03.20
	10:00
	16.2
	100.10
	1.7
	南风
	晴

	
	12:00
	17.4
	100.03
	2.0
	南风
	晴

	
	14:00
	18.8
	99.89
	1.9
	南风
	晴

	
	16:00
	17.2
	99.81
	1.7
	南风
	晴

	2018.03.21
	10:00
	21.5
	100.32
	1.1
	南风
	晴

	
	12:00
	23.8
	99.83
	1.3
	南风
	晴

	
	14:00
	25.2
	99.75
	1.2
	南风
	晴

	
	16:00
	24.4
	99.65
	1.0
	南风
	晴





5.1.6 废气处理设施净化效率核算
废气处理设施净化效率统计见表5.1-7。

表5.1-7 废气净化设施处理效率统计表
	净化设施
	净化污染物
	净化前废气平均速率
	净化后废气平均速率
	平均净化效率

	光解催化装置
	二甲苯
	8.84×10-3(kg/h)
	/
	/

	
	非甲烷总烃
	1.64×10-1(kg/h)
	2.56×10-2(kg/h)
	84.4%


5.2 废水监测

5.2.1废水监测因子、监测点位、监测频次
废水监测点位、监测项目及监测频次见表5.2-1。

表5.2-1 废水监测点位、因子及频次

	监测点位
	监测因子
	监测频次

	厂区废水总排放口
	pH值、COD、氨氮、悬浮物、动植物油、BOD5
	4次/天，连续监测2天


5.2.2 废水监测方法

废气监测方法见表5.2-2。

表 5.2-2   废水监测方法

	监测因子
	分析依据
	分析方法
	检出限

	pH值
	GB/T 6920-1986
	玻璃电极法
	0.01pH

	COD
	HJ828-2017
	重铬酸盐法
	4mg/L

	氨氮
	HJ 535-2009
	纳氏试剂分光光度法
	0.025mg/L

	悬浮物
	GB/T 11901-1989
	重量法
	4mg/L

	动植物油
	HJ 637-2012
	红外分光光度法
	0.04 mg/L

	BOD5
	HJ 505-2009
	稀释与接种法
	0.5mg/L


5.2.3 废水监测质量保证和质量控制

为保证监测分析结果准确可靠，在监测期间，样品采集、运输、保存和监测按照《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）与建设项目竣工环保验收监测规定和要求执行。具体质控措施包括明码平行样、密码质控样，质控样数量不少于样品总数的10%。

5.2.4 废水排放评价标准
本项目外排废水执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准要求及龙泉水务（泰安）有限公司进水水质要求，标准限值见表5.2-3。

表5.2-3  废水排放执行标准
	执行标准
	监测因子
	标准限值

	《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级限值要求
	pH值
	6.5-9.5

	
	COD
	500mg/L

	
	氨氮
	45mg/L

	
	悬浮物
	400mg/L

	
	动植物油
	100mg/L

	
	BOD5
	350mg/L

	龙泉水务（泰安）有限公司进水水质要求
	pH值
	6-9

	
	COD
	500mg/L

	
	氨氮
	40mg/L

	
	悬浮物
	200mg/L

	
	动植物油
	—

	
	BOD5
	250mg/L


5.2.5 废水监测结果及评价
废水监测结果表5.2-4。

表5.2-4 废水监测结果
	监测项目
	采样日期
	监测结果（mg/L，pH值除外）
	范围或日均值
	允许排放浓度（mg/L）

	
	
	10:00
	12:00
	14:00
	16:00
	
	

	pH值（无量纲）
	2018.03.20
	7.35
	7.44
	7.28
	7.23
	7.23-7.44
	6.5-9

	
	2018.03.21
	7.19
	7.22
	7.19
	7.34
	7.19-7.34
	

	CODcr
	2018.03.20
	186
	177
	192
	172
	182
	500

	
	2018.03.21
	188
	168
	168
	173
	174
	

	氨氮
	2018.03.20
	6.18
	7.68
	6.43
	8.46
	7.19
	40

	
	2018.03.21
	6.85
	6.35
	8.38
	7.35
	7.23
	

	悬浮物
	2018.03.20
	30
	42
	34
	52
	40
	200

	
	2018.03.21
	20
	35
	24
	48
	32
	

	动植物油
	2018.03.20
	0.21
	0.41
	0.33
	0.28
	0.31
	100

	
	2018.03.21
	0.17
	0.29
	0.15
	0.24
	0.21
	

	BOD5
	2018.03.20
	78
	82
	76
	75
	78
	250

	
	2018.03.21
	62
	64
	71
	68
	66
	


监测结果表明，验收监测期间，外排废水主要污染物，pH值范围在7.19~7.44之间；氨氮日均值最大为7.23mg/L；化学需氧量日均值最大为182mg/L；悬浮物日均值最大为40mg/L；动植物油日均值最大为0.31mg/L；五日生化需氧量日均值最大为78mg/L，满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准限值要求及龙泉水务（泰安）有限公司进水水质要求。

5.3 噪声监测

5.3.1噪声监测因子、监测点位、监测频次
根据主要噪声源的分布情况，合理设定监测点位，在主要噪声源靠近厂界处、能够影响到的地方设点监测。具体为在东、南、西、北厂界各布设1个监测点位，共设置4个监测点位，点位设置、因子及频次见表5.3-1，监测点位见图5.3-1。
表5.3-1 噪声监测点位、因子及频次

	编号
	监测点位
	监测因子
	监测频次

	1#
	东厂界
	等效连续噪声级（LAeq）
	昼间监测1次/天，连续监测2天

	2#
	南厂界
	
	

	3#
	西厂界
	
	

	4#
	北厂界
	
	


5.3.2 噪声监测方法

监测分析方法及仪器见表5.3-2。
表5.3-2 噪声监测方法及仪器

	项目名称
	标准代号
	标准方法
	监测仪器

	厂界噪声
	GB 12348-2008
	工业企业厂界环境噪声排放标准
	AWA6228型 多功能声级计


5.3.3 噪声监测质量保证和质量控制

监测质量保证和质量控制按照《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的要求进行。

（1）采用国标监测分析方法，监测采样与测试分析人员均经考核合格并持证上岗，监测仪器经计量部门检定并在有效使用期内。

（2）测量时传声器加设防风罩。

（3）测量时无雨雪、无雷电，测量时风速小于5m/s，天气条件满足监测要求。

（4）监测数据和技术报告执行三级审核制度。

声级计在测试前后用标准声源进行校准，测量前后仪器的示值偏差相差不大于0.5dB，满足要求。监测期间噪声监测仪校准情况见表5.3-3。

表5.3-3  监测期间噪声监测仪校准情况

	校准器
	校准时间
	测前校准dB(A) 
	测后校准dB(A) 
	差值

dB
	允许差值

dB
	结论

	HS6020型 声校准器
	03.20昼间
	93.79
	93.82
	0.03
	≤0.5
	合格

	
	03.21昼间
	93.83
	93.85
	0.02
	≤0.5
	合格





5.3.4 厂界噪声评价标准
本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准，标准限值见表5.3-4。
表5.3-4  工业企业厂界环境噪声排放标准
	监测因子
	执行标准
	标准限值

	等效连续噪声级（LAeq）
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准
	65dB（A）


5.3.5 噪声监测结果及评价
厂界噪声监测结果表5.3-5。

表5.3-5  厂界噪声监测结果
	监测点位
	检测结果［单位dB（A）］

	
	03月20日
	03月21日

	▲1东厂界
	58.4
	57.8

	▲2南厂界
	55.9
	55.3

	▲3西厂界
	54.8
	56.3

	▲4北厂界
	52.1
	53.0

	最大值
	58.4dB（A）

	标准值
	3类：昼间65dB


 验收监测期间，厂界噪声昼间最大值为58.4dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区标准限值。
第六章 环境风险防范措施检查及分析
6.1 大气风险防范措施检查

项目主要环境风险为油漆、稀释剂泄漏和火灾风险。本项目生产中使用油漆和稀释剂在存储和使用过程中有可能发生贮存桶泄露风险，污染周边土壤；同时泄露的物质有可能引发火灾爆炸，对空气造成污染；油漆、稀释剂有一定的毒性，若发生泄漏并扩散到大气中，对生产人员和周边群众造成影响。公司针对以上可能存在的环境风险，在车间、油漆库、危废库等处设置了消防设施及防护设施，可有效预防风险事故发生或在事故发生后采取有效的控制措施。

6.2 水风险防范措施检查

本项目无工艺废水产生；生活污水经化粪池预处理后由附近村民定期清掏，不外排。本项目油漆及稀释剂均为小桶包装，且存放于专门的油漆库，地面进行了防渗硬化，发生泄漏时泄漏量较小，且通过导排系统排入事故池暂存，基本不会发生泄漏情况下的水污染风险。                                                                                   
6.3 规范危险废弃物暂存场所防范措施检查
本项目所在厂区内设置了危险废物暂存间，危废间设置规范的标识，危险废物分类存放，由专人管理，并建立了台账及管理制度。 
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	危废间外景
	危废间内景
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	防泄漏托盘
	危险废物标签
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	危险废物分类标识
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	危险废物管理台账


6.4 事故废水收集及导排系统检查

本项目废水风险为发生消防事故时产生的消防废水若处理不当会对周边地表水和地下水造成影响，项目设置了事故废水收集和导排系统，根据厂区地势情况，在地势较低的车间南侧设置了200m3事故水池。发生事故时，事故废水通过应急导排系统导入事故水池暂存，并委托处理。
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	事故水池


6.5 各类设施防渗、防腐核查

经调查，本项目化粪池、事故池、危险废物暂存间、生产车间均做了相应的防渗、防腐或硬化处理，防渗证明见附件。
第七章 环境管理调查

7.1 园区规划环评及项目产业定位核查

山东铁鹰建设工程有限公司自动化工程特种设备规模化生产项目不属于《产业结构调整指导目录（2011 年本）》中鼓励类、限制类或淘汰类，允许项目建设，项目在建设过程中，按照环评及批复要求建设，符合国家产业政策。

项目位于大汶口工业园，泰安大汶口工业园是泰城南部工贸新城，以盐化工、建筑建材工业及机械制造业等为主导产业的现代化新型工业园区。本项目属于机械制造产业，符合园区功能定位；本项目用地为工业用地。本项目符合泰安市城市总体规划及泰安大汶口工业园规划。
7.2 环保机构设置和环保管理制度检查

（1）环保机构的设置情况

山东铁鹰建设工程有限公司设立了环保管理小组，负责全厂的环境保护领导工作，贯彻执行国家的各项环境保护法律、法规及有关环境保护管理制度，以及履行环境保护工作的技术管理、环境监督管理、固体废弃物的处置、厂区内绿化等具体工作。
（2）环保管理规章制度、环保档案的建立与执行情况

按照各级环保部门要求，山东铁鹰建设工程有限公司制定了《环保管理制度》、《危险废物管理制度》等规章制度，对全厂的环保工作做出了较为详细、具体的规定，环保档案齐全。
7.3 突发性环境事件应急预案检查

公司成立了突发环境污染事故应急救援指挥领导小组，负责指导、协调突发性环境污染事故的应对工作，并制定了突发环境事件应急预案。内容主要包括总则、企业概况、环境污染分析和环境影响、应急组织体系及职责、应急设施与物资、应急响应、应急监测、应急终止、后期处置等内容。
7.4 污染物排污口规范化和在线监测系统情况

（1）排污口规范化情况

企业按照有关要求设置了规范的排气筒，并设置了监测口。
（2）在线监测系统情况

本项目废气暂不需要设置在线监测系统。

7.5 环保设施的管理、运行及维护检查

公司设有环保设施检查、维护人员，可做到对环保设施定期检查、维护，以保证其正常运行。目前环保设施均处于正常运行状态。

7.6 厂区绿化检查

项目厂区内进行了绿化，绿化面积较为合理。
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	厂区内绿化


7.7 环境监测计划落实情况

公司已制定了环境监测计划，见表7.7-1。
表7.7-1  监测计划与环评内容对照表

	项目
	环评内容
	实际情况

	
	监测项目
	监测点
	监测频次
	

	废气
	颗粒物、苯系物、非甲烷总烃
	排气筒、厂界无组织
	每年监测2次
	企业与有资质的第三方检测机构签订了检测协议，按照监测点位和频次要求进行检测（见附件9）

	噪声
	LAeq
	厂界外1m噪声敏感处
	每半年监测1次
	

	固废
	各类固废的产生量和处置方式（去向）
	/
	每月统计1次
	每月统计


7.8 环保投资核查

项目概算总投资150万元、概算环保投资15万元，环保投资占总投资的10%。项目实际总投资150万元、环保投资25万元，环保投资占总投资的16.7%。
项目环保投资情况详见表7.8-1。 

表7.8-1  环保设施投资表

	序号
	环保项目
	环保投资（万元）

	1
	废气治理设施
	活性炭过滤棉+UV光氧催化
	12

	
	
	等离子切割烟尘净化器
	4

	
	
	移动式焊接烟尘净化器
	2

	2
	废水治理设施
	化粪池、排污管道建设、事故水池
	2

	3
	噪声治理设施
	减震、降噪措施、低噪声设备
	1

	4
	固废治理设施
	固废处理费用及危废库建设
	3

	5
	绿化
	厂区内植被种植
	1

	合计
	——
	——
	25


7.9 施工期及试运行期扰民事件情况调查

经调查，项目建设期间未发生废水、噪声、扬尘等扰民事件和污染事故，无环境违法行为发生情况。

第八章  环评批复落实情况
该项目环评批复落实情况见表8-1。
表8-1  环评批复落实情况一览表
	批 复 要 求
	执 行 情 况
	备注与说明

	按照雨污分流原则合理建设完善厂区雨水管网和污水管网。本项目废水主要为生活污水。生活污水经化粪池预处理后经园区污水管网排入龙泉水务（泰安）有限公司进行处理，确保达到污水处理厂进水水质要求。
	该项目厂区按照雨污分流原则建设雨水管网和污水管网。雨水经厂区内雨水管网排入市政雨水管网，本项目废水主要为生活污水。生活污水经化粪池预处理后经园区污水管网排入龙泉水务（泰安）有限公司进行处理。

验收监测期间，该项目外排废水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB31962-2015）表1中A级标准和龙泉水务（泰安）有限公司进水水质要求。
	落实

	废气污染物主要是焊接烟尘、切割打磨粉尘和喷漆、晾干废气。焊接工段配设移动式焊接烟尘净化器进行处理，确保焊接废气达标排放；切割打磨粉尘经集气罩收集通过除尘器处理后达标排放；喷漆、晾干废气经过滤棉吸附+光氧催化净化器处理后经15m排气筒达标排放。
	该项目焊接工段、切割打磨工段配设移动式焊接烟尘净化器进行处理；喷漆、晾干废气经活性炭过滤棉吸附+光氧催化净化器处理后经15m排气筒达标排放。

验收监测期间，该项目有组织颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃及无组织颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃达标排放。
	落实

	加强对项目各类噪声源管理。选用低噪声设备，对项目主要噪声源采取减振、隔声等有效措施，确保厂界噪声达标排放。
	该项目选用低噪声设备，对项目主要噪声源采取了减振、隔声等有效措施。

验收监测期间，该项目厂界噪声达标排放。
	落实

	废机油、废过滤棉、废油漆桶等危险废物委托有资质单位集中处置。规范建设危险废物暂存间，专人负责并做好台帐管理；废金属下脚料、铁屑等一般固体废物全部外售综合利用；生活垃圾由环卫部门及时清运。
	经调查，该项目设置了规范的危险废物暂存库，废机油、废活性炭过滤棉、废漆桶、废UV灯管等危险废物在危险废物暂存库收集后委托有资质单位集中处置，指定了专人负责危废管理并做好台帐管理；废金属下脚料、铁屑等一般固体废物集中收集后外售综合利用；生活垃圾由环卫部门统一清运。
	落实

	严格落实环境和社会稳定风险防范措施。做好原料、生产加工区、喷漆房、危险废物暂存等场所的防渗工作，防止污染地下水；落实环境风险应急预案，设置200立方米事故水池。采取绿地补偿和水土保持等措施，切实保护生态环境。本项目卫生防护距离为100米。
	该项目设置了风险防范措施，配备了相关风险应急物资，落实了环境和社会稳定风险防范措施。原料、生产加工区、喷漆房、危险废物暂存等场所均做了相应的防渗处理；设置了200立方米事故水池。本项目100米范围内无环境敏感目标。
	落实


第九章 公众调查

9.1调查目的
在建设项目竣工环境保护验收期间进行公众参与调查，广泛地了解民众的意见和建议，以便更好的执行国家制定的建设项目竣工环境保护验收相关的规章制度，促使山东铁鹰建设工程有限公司进一步做好环境保护工作。
9.2调查方式、范围
（1）调查方式：采取走访咨询、问卷调查的形式，发放调查问卷50份。
（2）调查范围：项目周边区域内受影响的人员，主要包括辛庄村、纸坊村、上泉村等。
9.3调查结果

9.3.1 公众调查汇总

本次调查范围包括距离最近的辛庄村、纸坊村、上泉村等，共发放调查问卷50份，回收问卷50份，问卷有效率100%。调查问卷的样表见表9.3-1和9.3-2，公众基本情况见表9.3-3。
表9.3-1  山东铁鹰建设工程有限公司自动化工程特种设备规模化生产项目 

竣工环境保护验收公众意见调查表
	一、项目概况

	项目名称
	自动化工程特种设备规模化生产项目

	建设单位
	山东铁鹰建设工程有限公司
	建设地点
	山东省泰安市岱岳区大汶口工业园满兴大街东首

	项目内容简介
	建设一座生产车间、一座办公楼、一座宿舍楼、一座喷漆房、晾干室及配套生产设施。主要产品为地铁、隧道液压衬砌台车、连续梁液压行走挂篮、隧道防水板自动台车、隧道仰拱自动栈桥、铁路客专24-32M预制梁液压自动化内模和其他异型钢模板，总投资150万元。

	二、建设项目对环境可能造成的影响及减轻不良环境影响的对策和措施

	1、废水产生、治理及排放情况
	1、厂区排水管道实行雨污分流。
2、无生产废水产生，全厂仅有生活污水，经化粪池预处理后通过市政污水管网排入龙泉水务（泰安）有限公司进一步处理后排放。

	2、废气产生、治理及排放情况
	1、本项目主要有组织废气为喷漆及晾干废气，主要无组织废气为焊接烟尘、打磨粉尘、未被收集的喷漆及晾干废气。

2、喷漆废气：过滤棉漆雾净化系统+UV光解净化装置处理，处理后经15m排气筒P1排放。

3、晾干废气：与喷漆废气共用一套UV光解净化装置进行处理后通过15m排气筒P1排放。

4、焊接烟尘、打磨粉尘经除尘器处理后无组织排放；未被收集的喷漆及晾干废气无组织排放。

	3、噪声排放情况
	选用低噪声设备，并对高噪声设备采取隔声、减振、消声等措施；将设备安装在车间内，远离项目厂界的位置。

	4、固废产生、治理及排放情况
	1、废机油、废活性炭过滤棉、废漆桶、废UV灯管等危险废物在危废暂存库收集后委托有资质单位集中处置。

2、废金属下脚料、铁屑等一般固体废物全部外售综合利用。

3、生活垃圾由环卫部门及时清运。

	三、公众参与建设项目环境影响调查的目的

	在建设项目竣工环境保护验收期间进行公众参与调查，可广泛地了解和听取民众的意见和建议，以便更好的执行国家制定的建设项目竣工环境保护验收相关的规章制度，促使企业进一步做好环境保护工作。

	四、公众意见调查的主要内容

	征求公众意见的范围：项目区周围村庄和周围企事业单位以及机关单位。

征求公众意见的主要事项见附表。

	五、公众提出意见的主要联系方式

	欢迎您通过以下联系方式用电话、信函或电子邮件与建设单位或验收监测单位联系，提出您的宝贵意见或建议。

	建设单位
	山东铁鹰建设工程有限公司

	联系人
	陈倩
	电子邮箱
	

	联系电话
	18661300028
	通讯地址
	泰安市岱岳区大汶口工业园满兴大街东首

	建设项目竣工环境保护验收单位
	山东天元盈康检测评价技术有限公司

	联系人
	张勤学
	电子邮箱
	zqx@sdtyyk.com

	联系电话
	15762566306
	通讯地址
	潍坊市寒亭区禹王北街2889号


9.3.2 调查结果及分析
表9.3-2 山东铁鹰建设工程有限公司自动化工程特种设备规模化生产项目
竣工环境保护验收公众意见调查表附表
	姓名
	
	男    女
	年龄
	30岁以下 30-40岁 40-50岁 50岁以上

	职业及职务
	
	您的文化程度
	

	居住地址
	
	联系电话
	

	方位
	在项目         方向，距离         米

	项目基本

情况
	山东铁鹰建设工程有限公司是一家集自动化工程特种设备、钢结构模板设计制造、铁路、公路等工程总承包、工贸公司于一体的综合型企业集团。公司拥有钢结构、模板设计制造特级资质。公司租用已建成厂区，建设自动化工程特种设备规模化生产项目，本项目部分工程于2016年已建成，由于未批先建，岱岳区环保局按照相关法律法规对企业进行了行政处罚，企业接受处罚并完善环评手续。

本项目环境影响报告书由吉林灵隆环境科技有限公司于2017年10月编制完成，2017年11月9日泰安市岱岳区环境保护局以泰岱环审[2017]5号文予以批复。本项目总投资150万，于2018年2月建设完成，共建设一座生产车间、一座办公楼、一座宿舍楼，一座喷漆房、晾干室及配套生产设施。主要产品为地铁、隧道液压衬砌台车、连续梁液压行走挂篮、隧道防水板自动台车、隧道仰拱自动栈桥、铁路客专24-32M预制梁液压自动化内模和其他异型钢模板。

	调查内容
	项目建设期间对您生活和工作的影响情况
	没有影响
	影响较轻
	影响较重

	
	如果项目建设期间对您造成影响，主要的污染因素是
	施工噪声
	扬尘
	其它

	
	试生产期间废气对您工作、生活影响程度
	没有影响
	影响较轻
	影响较重

	
	试生产期间噪声对您工作、生活影响程度
	没有影响
	影响较轻
	影响较重

	
	试生产期间废水对您工作、生活影响程度
	没有影响
	影响较轻
	影响较重

	
	试生产期间对您生活、工作总体影响情况
	没有影响
	影响较轻
	影响较重

	
	该工程是否发生过泄漏等环境污染事故
	经常
	偶尔
	从来没有

	
	您对本工程环境保护工作的总体态度
	满意
	较满意
	不满意

	您的其他意见和建议
	


本次调查共发放问卷50份，问卷有效率100%。被调查者主要情况见表9.3-3。          表9.3-3     公众基本情况表
	项        目
	人  数
	占有效问卷人数的百分比（%）

	年龄
	18岁以下
	3
	6

	
	19～34
	12
	24

	
	35～55
	29
	58

	
	56岁以上
	6
	12

	文化程度
	初中及以下
	8
	16

	
	高中或中专
	40
	80

	
	大学及以上
	2
	4

	职业
	农民
	11
	22

	
	工人
	32
	64

	
	教师
	1
	2

	
	学生
	4
	8

	
	商人
	2
	4

	
	其他
	0
	0


公众对该项目的有关观点汇总情况见表9.3-4。

表9.3-4    公众对该项目的有关观点汇总情况一览表

	调查内容
	选 项
	选择人数
	占有效问卷人数的百分比（%）

	该项目对本地区经济发展
	有利
	47
	94

	
	不利
	0
	0

	
	不知道
	3
	6

	该项目施工期间对您的生活和工作是否有不利影响？
	很大
	0
	0

	
	一般
	1
	2

	
	无
	49
	98

	该项目建成运行后是否对周围水环境造成影响？
	有影响
	0
	0

	
	基本无影响
	2
	4

	
	无影响
	48
	96

	该项目建成运行后是否对周围环境空气造成影响？
	有影响
	3
	6

	
	基本无影响
	7
	14

	
	无影响
	40
	80

	该项目建成运行后产生噪声的控制效果？
	好
	47
	94

	
	一般
	3
	6

	
	较差
	0
	0

	您对该项目环境保护工作的总体评价，如认为有问题，请说明原委
	满意
	46
	92

	
	基本满意
	4
	8

	
	不满意
	0
	0


由表9.3-3可见，被调查的50名人员中，18岁以下的占总人数的6%，19～34岁的占总人数的24%，35～55岁的占总人数的58%，56岁以上的占总人数的12%；初中及以下学历人员占总人数的16%，高中及中专学历人员占总人数的80%，大学以上学历人员占总人数的4%；有22%为周围农民，工人占被调查人数的64%，学生占被调查人数的8%，商人占被调查人数的4%。

    据实际调查结果分析如下：

   （1）有94%的被调查人员认为该项目对本地区的经济发展有利，可以看到该项目对当地经济发展做出了一定的贡献。

（2）对于该项目在建设期间对附近环境及人员的影响，有98%的被调查人员表示影响不大，说明在该工程建设时期，做到了尽量减少因施工给附近居民带来的影响。

 （3）对于项目建成运行后废水排放对周围环境的影响，有96%的人员表示没有影响，有4%的人员表示基本无影响。可以看出工程建设完毕后给附近人员的影响不大。

 （4）有80%的被调查者认为该项目建成运行后对周围环境空气没有影响，14%的被调查者认为对周围环境空气基本无影响。

 （5）有94%的被调查者对该项目建成运行后的噪声控制效果表示满意，6%的被调查者认为控制效果一般。

（6）有92%的被调查人员对该项目的环境保护工作表示满意，8%的被调查者表示基本满意。

根据公众意见调查得出以下结论：公众对本期项目建设表示满意，认为该项目对当地经济发展起到了一定的推动作用。项目建设期间及试运行没有对周围群众生活和工作产生较大影响。

第十章  结论与建议

10.1工程基本情况

山东铁鹰建设工程有限公司是一家集自动化工程特种设备、钢结构模板设计制造、铁路、公路等工程总承包、工贸公司于一体的综合型企业集团。公司拥有钢结构、模板设计制造特级资质。公司租用已建成厂区，建设自动化工程特种设备规模化生产项目。本项目总投资150万，于2018年2月建设完成，共建设一座生产车间、一座办公楼、一座宿舍楼，一座喷漆房、晾干室及配套生产设施。主要产品为地铁、隧道液压衬砌台车、连续梁液压行走挂篮、隧道防水板自动台车、隧道仰拱自动栈桥、铁路客专24-32M预制梁液压自动化内模和其他异型钢模板。
10.2环保执行情况

本项目部分工程于2016年已建成，由于未批先建，岱岳区环保局按照相关法律法规对企业进行了行政处罚，企业接受处罚并完善环评手续。

本项目环境影响报告书由吉林灵隆环境科技有限公司于2017年10月编制完成，2017年11月9日泰安市岱岳区环境保护局以泰岱环审[2017]5号文予以批复。

10.3 验收监测结果

10.3.1 监测期间工况调查情况

项目年产地铁及隧道液压衬砌台车18台、连续梁液压行走挂篮18台、隧道防水板自动台车10台、隧道仰拱自动栈桥8台、铁路客专24-32M预制梁液压自动化内模10台、其他异型钢模板8台，因各类产品生产周期较长，难以通过产品产量核定监测期间生产负荷，因此以验收监测期间主要原辅材料核定验收监测工况。验收监测期间主要原辅材料消耗量为环评阶段设计消耗量的79%以上，能够满足竣工环保验收监测工况的要求。
10.3.2 验收监测结论

1、废气排放监测结论

验收监测期间，喷漆及晾干废气排气筒有组织排放颗粒物最大浓度为5.41mg/m3，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB 37/

2376－2013）表2重点控制区浓度要求及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级排放速率限值要求；喷漆及晾干废气排气筒有组织排放二甲苯未检出，非甲烷总烃最大排放浓度为2.66mg/m3，最大排放速率为1.91kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中排放浓度及排放速率限值要求。
验收监测期间，该项目厂界无组织颗粒物浓度最大值为0.440mg/m3，非甲烷总烃浓度最大值为2.21mg/m3，二甲苯未检出，无组织废气排放均满足满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织监控点浓度限值要求。
2、废水监测结论
验收监测期间，外排废水主要污染物，pH值范围在7.19~7.44之间；氨氮日均值最大为7.23mg/L；化学需氧量日均值最大为182mg/L；悬浮物日均值最大为40mg/L；动植物油日均值最大为0.31mg/L；五日生化需氧量日均值最大为78mg/L，满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准限值要求及龙泉水务（泰安）有限公司进水水质要求。
3、噪声监测结论
验收监测期间，厂界噪声昼间最大值为58.4dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区标准限值。
4、污染治理设施净化效率监测结论

喷漆和晾干废气处理设施非甲烷总烃去除效率（均值）为84.4%（二甲苯出口未检出）。

10.3.3环境风险落实情况
本项目项目采取了风险防范措施。建设单位对生产过程中存在的环境风险进行了风险评估并制定了突发环境事件应急预案。
10.3.4 公众意见调查
92%的被调查人员对该项目的环境保护工作表示满意，8%的被调查者表示基本满意。
10.4 验收结论及建议
10.4.1 验收结论
山东铁鹰建设工程有限公司自动化工程特种设备规模化生产项目，执行了国家建设项目环境保护法律法规，环保审批手续齐全，环评提出的污染防治措施及环评批复要求基本落实到位，验收监测期间各项环保设施运行稳定正常；指定专人负责环保工作，制定了相关环保管理制度，环保档案齐全，基本落实了环评批复中的环保要求，主要污染物达标排放。

10.4.2 建议
1、加强环境管理力度，确保各环保设施正常运行，做到持续稳定达标排放。
2、加强危险废物暂存、转运过程中的运营和管理工作，确保危险废物得到妥善处置。

3、规范事故废水导排系统。
4、进一步健全环境风险防范管理体系，加强应急预案的演练工作，确保在发生污染事故时能及时、准确予以处置，减少污染事故对周围环境的影响。
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附件1  环评结论及建议
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附件2  环评批复

[image: image24.jpg]SNV

FARIRH [2017]5 &

RTIWRGERE R TIEFRAA
B 34k TR Fh i & AL A7 T H 355
Fmik s FRE

W ARREER TRARAE:

fREfr QLUARKBERRTIRARANE L TRAMX
EABAE T TEFERHBRE )RS, EFARE T

— ZFECTRERAXPIVRE. £F7 RER
36500 FH K, A —EAFEE. —EAE. —EFE
M. ATEHE-EFEE. RTERRELSRE. X
FRAM%. BERERMEE. EERFEAAEE. B
AR E 3065, BB E AT RBEEE 24-3M
I RARE & 3046 0 HE A A R B AR, RBHE 150 7 7T,
FEACERT LB, EFBELREFRENETOTR



[image: image25.jpg]Wrigfn E SR BHEEAMEERNWRT, FLRUTESF
R, HERAEEAMEERERE S FHIERTE
BMER. . E . RAMAETTE., REFRIP A REHE.
R 7 96+ M AT B B

. RETEHE, ROEAETEERETEES N
A UT IE:

1, ZEWEFLRENAEERTE) REAYE W fE
KEW. KFEEKEENEETK, EEFTRKENERT
AEEEFRTKEWNBANRRAKS (%) ARAFHAT
WEE, BREBFARAE HARKREK,

2. BAGEMEEREEEL. WEITERLFHE.
ETEA. BEIRRES 2R L EFMEHITLE,
BREERALTHN WETERALZEAERERRR
SBRAEEAFHR; BtE. BTEALTRBRAHEA
B LB AT G 2 15m A G AARHEAL.

3. mEBAMBEAXEREREE. BAMKEFEE, X
FHETERFRRBURKR. MEEARER, HRFAERF
EAFHER

4, B, BEXREM. EMAREACENZRAR
FREMERLE. ABEREREDETFE, €ARFTHH
WawkeHE; EABETHE. 4BE—REKREHLHMNE
GeMA; EEEEEALHITKEEFE.

5. PREIFFEAELRERNG . MIFER.
AFMIR, 55AE. RRENEEEGFEHSIE, 0
EERHT A, EERERGATE, WE 200 L7 k=

2



[image: image26.jpg]WA . REGHAMEFK L RFFREE, TERPAESIK
¥. AHETAHFIESZ N 100 X,
=, RAFE LR HPATHFARF XL EARTE R
Wit FHEL. AHZAEAN = #E. R
BRT, 2BREKE, RFEFTTEXABNEF.
W.OERESRER. A A RANESTLRE
FRGIEEEELEFALN, FHBEEEANNE, &

SRATH R T 4 P
N ’fdé?\

:’}’i‘&“”ﬂ 9&
2 3 /

PaE—

22
1




附件3  验收监测委托书
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附件4  防渗证明
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附件5  验收监测期间生产情况证明
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附件6  龙泉水务（泰安）有限公司污水接收水质要求证明
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附件7  环境保护管理制度
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附件8  水性漆成分说明
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附件9  检测协议
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附件10  危险废物管理制度
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附件11  危险废物处理协议
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附件12  验收检测报告
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建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位(盖章): 山东天元盈康检测评价技术有限公司         填表人(签字):                        项目经办人(签字):

	建设

项目
	项目名称
	自动化工程特种设备规模化生产项目
	建设地点
	山东省泰安市岱岳区大汶口工业园满兴大街东首

	
	建设单位
	山东铁鹰建设工程有限公司
	邮编
	271024
	联系电话
	18661300028

	
	行业类别
	I53 金属制品加工制造
	建设性质
	新建 eq \o\ac(□,√)    改扩建□   技术改造□
	建设项目开工日期
	2017.9
	竣工日期
	2018.2

	
	设计生产能力
	建设内容：自动化工程特种设备  规模：72  计量单位：台
	实际生产能力
	建设内容：自动化工程特种设备  规模：72  计量单位：台

	
	投资总概算(万元)
	150
	环保投资总概算(万元)
	15
	所占比例%
	10.0%
	环保设施设计单位
	长沙吉天环保科技有限公司

泰安市润果环保科技有限公司

	
	实际总投资(万元)
	150
	实际环保投资(万元)
	25
	所占比例%
	16.7%
	环保设施施工单位
	长沙吉天环保科技有限公司

泰安市润果环保科技有限公司

	
	环评审批部门
	泰安市岱岳区环境保护局
	批准文号
	泰岱环审[2017]5号
	批准时间
	2017.11.9
	环评单位
	吉林灵隆环境科技有限公司

	
	初步设计审批部门
	
	批准文号
	
	批准时间
	
	环保设施监测单位
	山东天元盈康检测评价技术有限公司

	
	环保验收审批部门
	
	批准文号
	
	批准时间
	
	
	

	
	废水治理(万元)
	2
	废气治理(万元)
	18
	噪声治理(万元)
	1
	固废治理(万元)
	3
	绿化及生态(万元)
	1
	其它(万元)
	

	
	新增废水处理设施能力
	
	新增废气处理设施能力
	
	年平均工作时
	2400小时

	污染物排放达标与总量控制

(工业建设项目详填)
	污染物
	原有排放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放量(7)
	本期工程“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	废水量
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	
	
	0.36
	
	0.36

	
	化学需氧量
	
	178
	500
	0.64
	
	0.64
	
	
	0.64
	
	0.64

	
	氨氮
	
	7.21
	40
	0.03
	
	0.03
	
	
	0.03
	
	0.03

	
	废气量
	
	
	
	1730.4
	
	1730.4
	
	
	1730.4
	
	1730.4

	
	非甲烷总烃
	
	2.40
	120
	0.04
	
	0.04
	
	
	0.04
	
	0.04

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。  2、（12）=（6）-（8）-（11），（9）=（4）-（5）-（8）-（11）+（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨／年；废气排放量——万标立方米／年；工业固体废物排放量——万吨／年；水污染物排放浓度——毫克／升；大气污染物排放浓度——毫克／立方米；水污染物排放量——吨／年；大气污染物排放量——吨／年；3、（3）为污水厂允许排放浓度。4、本期工程实际排放量(6)为本项目排入污水处理厂量，全厂实际排放总量(9)为通过城市污水厂排入外环境量。
图2.1-1  项目地理位置图





图2.1-2  厂区平面布置图





图2.1-3  项目周边环境概况
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图2.2-1  项目周边敏感目标分布图
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图2.5-1工艺流程及产污环节示意图





图5.1-1 无组织废气监测点位图





图5.3-1  噪声监测点位图









